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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác THAHS và tái hòa nhập cộng đồng năm 2023 

 

Để đảm bảo việc thi hành công tác tái hòa nhập cộng đồng theo Luật thi 

hành án hình sự năm 2019 của Quốc hội và Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 

17/04/2020 của  Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật thi hành án hình sự về 

tái hòa nhập cộng đồng; 

UBND xã Phú Đình xây dựng Kế hoạch Thực hiện công tác THAHS và 

tái hòa nhập cộng đồng năm 2023 với những nội dung cụ thể sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

Thực hiện nghiêm chỉnh Luật thi hành án hình sự năm 2019, quản lý, giáo 

dục tốt những người chấp hành án phạt tù cho hưởng án treo, án phạt quản chế, 

án phạt cải tạo không giam giữ…, tạm hoãn, tạm đình chỉ chấp hành án phạt tù 

tại địa phương, làm tốt công tác tái hòa nhập cộng đồng, tạo môi trường lành 

mạnh cho người chấp hành xong hình phạt tù ổn định cuộc sống, trở thành người 

có ích cho xã hội, phòng ngừa tái phạm và vi phạm pháp luật. 

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

1. UBND xã  thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn về giám sát giáo dục người 

chấp hành án phạt cải tạo không giam giữ, cấm cư trú, quản chế, cấm đảm 

nhiệm chức vụ, cấm hành nghề hoặc làm công việc nhất định, tước một số 

quyền công dân, án treo và chấp hành xong hình phạt tù tái hòa nhập cộng đồng 

theo quy định của pháp luật. 

2. Công an xã Phú Đình có nhiệm vụ: 

- Tham mưu giúp Chủ tịch UBND  theo dõi, quản lý, giáo dục và giúp đỡ 

người chấp hành án và người chấp hành xong hình phạt tù về tái hòa nhập cộng 

đồng. 

- Lập hồ sơ quản lý, giáo dục người chấp hành án và người chấp hành 

xong hình phạt tù về tái hòa nhập cộng đồng; Phối hợp với Mặt trận tổ quốc và 

các tổ chức, đoàn thể xã hội tham mưu cho Chủ tịch UBND xã phân công tổ 

chức, cá nhân trực tiếp quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành án và người 

chấp hành xong hình phạt tù về tái hòa nhập cộng đồng. 

- Chủ động nắm tình hình, điều kiện, hoàn cảnh, tâm tư nguyện vọng 

chính đáng của người chấp hành án, người chấp hành xong hình phạt tù để tư 

vấn cho họ và tham mưu, đề xuất UBND tạo điều kiện giúp đỡ họ giải quyết khó 

khăn, ổn định cuộc sống. 



 

- Hướng dẫn, giúp đỡ người chấp hành án, người chấp hành xong hình 

phạt tù thực hiện các thủ tục nhập hộ khẩu, làm mới hoặc cấp lại Căn cước công 

dân. 

- Giúp UBND  lập hồ sơ đề nghị xét việc rút ngắn thời gian thử thách, lập 

văn bản đề nghị giảm thời hạn chấp hành án và làm thủ tục xóa án tích cho 

những người đủ điều kiện.  

- Theo định kỳ hoặc khi có yêu cầu, tổng hợp, báo cáo tình hình, kết quả 

và đề xuất, kiến nghị những vấn để có liên quan đến công tác quán lý, giáo dục, 

giúp đỡ người chấp hành án, người chấp hành xong hình phạt tù về tái hòa nhập 

cộng đồng. 

- Quan tâm giúp đỡ, đảm bảo về an ninh trật tự, tạo điều kiện thuận lợi 

cho các cơ sở, tổ chức, cá nhân tham gia việc giáo dục, hướng nghiệp, dạy nghề 

và tiếp nhận giúp đỡ tạo việc làm cho người chấp hành xong hình phạt tù. 

- Kịp thời xem xét, đề xuất Chủ tịch UBND  quyết định áp dụng các biện 

pháp kiểm điểm, giáo dục và xử lý người chấp hành án, chấp hành xong hình 

phạt tù vi phạm theo quy định của pháp luật. 

3. Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức, đoàn thể xã hội, căn cứ chức năng 

nhiệm vụ phối hợp với tổ chức, cá nhân được phân công và Công an xã tiến 

hành giám sát, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành án, người chấp hành xong 

hình phạt tù tái hòa nhập cộng đồng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Căn cứ vào kế hoạch này Công an xã, Mặt trận tổ quốc, các tổ chức đoàn 

thể chính trị xã hội có liên quan triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Cơ quan THAHS – CAH;  

- Lưu: VT, CA xã. 
 

 

 T.M UỶ BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 
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